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Velkommen til det sidste  
medlemsblad før kommunal-  
og regionsvalget.

I denne udgave sætter vi stort fokus på ældrepolitik. Det er 
afgørende, at vi føler os trygge og oplever nærvær og værdig-
hed gennem hele livet. Det kræver, at vi på samme tid investe-
rer i god ældrepleje og velfærd og sætter de enkelte plejehjem 
og kommuner fri til at forvalte velfærden på den måde, som er 
bedst lige netop hos dem. Som mennesker er vi forskellige og 
har forskellige interesser og ønsker. Det ændrer sig selvfølgelig 
ikke, selvom vi bliver ældre. Derfor er frihed stadig en grund-
sten i KD’s politik – også i ældrepolitikken. Man skal selv vælge, 
hvilket plejehjem man vil på. Man skal selv vælge, om man vil 
arbejde efter pensionsalderen. Man skal selv bestemme, hvor-
dan pensionen skal spares op. Som borgerligt midterparti har 
vi i KD altid borgeren i centrum. Det er statens, regionernes og 
kommunernes opgave at sikre gode rammer for os alle, fra barn, 
ung, voksen og ældre – men det er altid borgeren selv, som ved, 
hvad der er bedst.

Valgkampen er allerede i gang! Ældrepolitikken fylder meget 
mange steder. Men der er jo også utroligt mange andre vigtige 
kampe for os at kaste os ud i. Børnene har brug for bedre nor-
meringer, der er brug for pladser på hospice, de mange udsatte 
har brug for en styrket psykiatri og både i kommuner og regioner 
kan vi gøre en grøn forskel med et KD-mandat. Dertil kommer 
alt det, som er vigtigt for netop dig, om det så er erhvervslivet, 
kulturen, turisme, landbrug, skoler og meget, meget mere. I 
kommunal- og regionspolitik er der plads til alle.

Derudover kan du i bladet læse om Simon Skals, som er spids-
kandidat i Silkeborg og om Finn Andersen, der sidder i byrådet 
i Ringsted og for første gang skal føre valgkamp under KD’s 
faner. Både i Silkeborg, Ringsted og mange andre kommuner 
er der gode mandatchancer, hvis vi gør os umage og lægger 
arbejde og kræfter i valgkampen. KD er i fremgang, og det 
mærker vi over hele landet. Det flytter virkelig noget, at få delt 
en flyer ud, hængt en plakat op eller talt med en bekendt om KD’s 
politik lokalt. At være medlem i KD gør jo altid en forskel for 
Danmark, debatten og demokratiet. Men netop nu, netop i valg-
kampen er der mulighed for at gøre en helt konkret forskel og 
sikre, at mange flere mandater i Danmark farves orange. Det giver 
indflydelse de næste 4 år – lad os gøre vores bedste for at få det.

Isabella Arendt 
Landsformand for KD

LEDEREN
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Tekst af Niels Chresten Andersen, organisatorisk næstformand

Vi er nu for alvor inde i de sidste 
ugers afgørende valgkamp til 
kommune- og regionsvalget tirs-
dag 16. november 2021 (KRV’21). 
Den første styrkeprøve efter at 
KD ved folketingsvalget den 5. 
juni 2019 opnåede mere end en 
fordobling af vælgertilslutningen.

Siden har de fleste meningsmåling-
er vist, at KD holder niveauet, 
og især målinger i år viser, at KD 
står til yderligere fremgang – ikke 
mindst efter at KD nu rent faktisk 
er blevet repræsenteret i Folketing-
et med MF Jens Rohdes indtræden 
i KD i slutningen af april.

Det handler om politisk  
indflydelse
KD gør en forskel, hvor vi 
ind vælges i regionsråd og 
kommunal bestyrelser! Det gælder 
i forhold til indførelse af gratis 
parrådgivning, mulighed for at 
opnå tilskud til hjemmepasning 

af børn, tilbud om børnehospice, 
styrkelse af psykiatrien, udviklin-
gen af lokalsamfund, grøn omstil-
ling og indflydelse ved de årlige 
budgetforhandlinger mv.

Det handler om organisation
Opstilling til et regionsråd eller 
en kommunalbestyrelse kommer 
ikke af sig selv. Nogle steder i KD 
indledtes valgforberedelserne 
for alvor i begyndelsen af 2020, 
andre steder er vi først kommet i 
gang hen over sommeren i år. Der 
er rekrutteret kandidater, udarbejdet  
lokale valgprogrammer og/eller 
foldere, indgået valgforbund osv.

Med hele 16 webinarer og et par 
kurser har KD i forårshalvåret 
haft det højeste skolingsniveau i 
partiets samtlige 51-årige historie. 
Deltagelsen har været imponeren-
de høj med fra godt 30 til mere 
end 50 deltagere ved de enkelte 
webinarer.

Det handler om synlighed
Udover valgplakater, -foldere, 
roll-ups og andre valgmaterialer 
handler synligheden især om at 
være aktive i den lokale debat 
og på de sociale medier. Her har 
vi uddannet nogle superbrugere 
til at bistå kandidaterne med de 
sociale medier. I foråret har 15 
regioner og kommuner budt ind 
på særlige kandidatpakker, der 
betyder ekstra støtte til video-
opslag mm. til facebook.

Det handler om økonomi
Ingen valgkamp er gratis, og der-
for indgår også en indsats i både 
regioner og kommuner med at 
få samlet midler til valgkampen, 
både hos medlemmer og udenfor 
medlemsskaren.

Status for opstillinger
KD opstiller i alle fem regioner, 
og det betyder, at vælgere i hele 
landet kan stemme på liste K.

Her opsti
lle

r K
D  – og en stor fremgang lurer!
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I følgende 44 kommuner (orange 
farve) skulle KD være sikker på at 
opstille: Frederiksberg, Køben-
havn, Gentofte, Gladsaxe, Ishøj, 
Rødovre, Fredensborg, Hørsholm, 
Bornholm, Greve, Guldborgsund, 
Køge, Ringsted, Roskilde, Slagel-
se, Sorø, Kerteminde, Odense, 
Svendborg, Billund, Fredericia, 
Haderslev, Kolding, Tønder, Varde, 
Vejle, Aabenraa, Hedensted, Hor-
sens, Randers, Aarhus, Herning, 
Holstebro, Ikast-Brande, Ringkø-
bing-Skjern, Silkeborg, Brønder-
slev, Frederikshavn, Hjørring, Jam-
merbugt, Mariagerfjord, Thisted, 
Vesthimmerland og Aalborg.

– og en stor fremgang lurer!

I yderligere 11 kommuner (grøn) 
er der endnu håb om opstilling: 
Hvidovre, Gribskov, Hillerød, Vor-
dingborg, Fåborg-Midtfyn, Es-
bjerg, Vejen, Skanderborg, Lem-
vig, Skive og Viborg.

KD opstiller ikke i Sønderborg, 
men anbefaler at der stemmes på 
Slesvigsk Parti, der har en kandi-
dat, som også er medlem af KD.

Hvor mange mandater?
Det er selvfølgelig vanskeligt at 
sige. Det afhænger nemlig ikke 
alene af, hvor mange stemmer 
KD opnår i de enkelte regioner 

og kommuner, men også med de 
valgforbund KD indgår i. 

Kan vælgerfremgangen fra folke-
tingsvalget i 2019 fastholdes, vil et 
kvalificeret bud med de indgåede 
valgforbund være, at KD’s ene 
regionsmandat kan blive forøget 
til tre, og de 9 byrådsmedlemmer 
indvalgt i 2017 kan fordobles.

Men husk: Intet kommer af sig selv. 
Lad os derfor alle prioritere valg-
kampen og aktivt tage del i at fast-
holde vælgerfremgangen for KD.

44 
 
Kommuner hvor 
KD stiller op

42 
 

Resterende  
kommuner  
i Danmark

1 
 
Kommune hvor 
KD stiller op på 
lokalliste

11 
 

Uafklarede  
kommuner
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Kommunal  
valgkamp i 
Silkeborg med 
Simon Skals  
i spidsen

Tekst af Marianne Karlsmose, politisk næstformand

Hvorfor er du KD ś spidskandi-
dat i Silkeborg Kommune?
Jeg stiller op fordi, der er meget 
politik, der foregår på kommu-
nalt niveau. Her kan jeg gøre 
en konkret forskel. Jeg har lyst 
til at være med til at præge det 
lokalsamfund, som jeg bor i ud 
fra KD ś værdier, og være aktiv 
i det lokale demokrati og den 
lokale samtale. Vores KD-politik 
skal bringes i spil lokalt, og vi 
skal synliggøre KD endnu mere 
– også i Silkeborg. 

Hvad er KD ś mærkesager i 
valgkampen?
Bedre psykiatri er en mærkesag 
herunder forebyggelsesindsat-
sen og en bedre modtagelse af 
de mennesker, som udskrives 
fra regionen. Psykiatriens Hus i 
Silkeborg skal understøttes og 
styrkes.

Jeg er optaget af, at den mindre  
by skal leve. Vi ønsker, at der 
le veres en mere fremtidssikret  
plan, der kan sikre liv i hele kom-
munen – også udenfor Silkeborg. 

Endelig brænder jeg for at ska-
be en bedre balance mellem 

familieliv og arbejdsliv. Det er 
en vigtig del af det gode liv, at 
der er gode rammer og frihed 
til at indrette sig, så det pas-
ser den enkelte familie. Det er 
også afgørende for familielivet, 
at vi nedbringer ventetiden på 
at få en PPR-vurdering, og at 
familier med børn med fysiske 
og psykiske handicaps får den 
støtte, som de har brug for. 

Hvordan har I planlagt  
valgkampen?
Vi har sat et mål om at få 1200 
stemmer til byrådsvalget og 
få en valgt i byrådet. Vi har 
indgået et valgforbund med 
Alternativet og Det Radikale 
Venstre, der giver KD gode 
chancer for at blive valgt ind. 
De 3 partier har også valgt at 
lave en fælles politisk platform, 
der er skrevet ned, og vi har en 

fælles overskrift, som vi kalder: 
Sundere, Friere, Grønnere.

Det har været et stort arbejde at 
finde kandidater, der ville stille 
op på KD ś liste. Jeg har spurgt 
mange og fået et nej, men det 
lykkedes alligevel at få en kandi-
datliste på 7 i og udenfor Silke-
borg by, så vi kan være et stærkt 
hold, der kæmper sammen. 

Vi prioriterer også de sociale  
medier højt med opslag og 
videoer, og vi har også planlagt 
en del besøg på steder, hvor vi 
kan blive klogere og bruge det 
som afsæt for at synliggøre god 
KD-politik. Derudover har vi 
også flere gadekampagner i stø-
beskeen. Vi arbejder på at lave 
en anbefalerliste via min hjem-
meside www.simonskals.dk.
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Tekst af Finn Andersen, KD-byrådsmedlem i Ringsted

I Ringsted er valgkampen i 
fuld gang. Den startede, da 
partierne bød ind med deres 
budgetønsker for det kommende 
år. Kristen demokraterne havde 
også i år flere ting på ønske-
sedlen til det kommende budget 
2022, og det er de mærkesager, 
der er vigtige for partiet at 
fremføre i budgetarbejdet, og 
selvfølgelig også i den valg-
kamp, der ligger i forlængelse 
af budgetvedtagel sen i år. 

For Kristendemokraterne i 
Ringsted var det vigtigt, at vi 
kom med i et budgetforlig, for 
er vi med her, er det nemmere 
at få indflydelse i det nye år – og 
det er det år, det nye byråd skal 
konstitueres. Det lykkedes at nå 
et forlig, hvor vores mærkesager 
også blev en del af forliget.

Fortsat forsøg med decentrali-
sering af ældreplejen, styrkelse 
af specialundervisningen i 
Folkeskolen, fokus på trafiksik-
kerhed herunder flere penge til 
cykelstier, flere plejehjemsbolig-
er også for ægtepar, analyse 
af forbruget i administrationen 
i forhold til andre kommuner, 

mødested for unge og styrkel-
se af landsbyerne i Ringsted er 
bare nogle af de punkter, jeg er 
glad for, at vi arbejder med i de 
kommende år, for det er også 
nogle af mine fokuspunkter i 
valgkampen. 

Fysisk vil jeg føre min valgkamp 
ved at være synlig, både i medi-
erne, på torvet, ved stationen 
og ved butikscentrene. Det er 
vigtigt at spille på alle stren-
ge i denne valgkamp, som jeg 
forventer bliver meget hård – 
både verbalt og fysisk. Jeg vil 
møde mine vælgere der, hvor 
de bor, handler, pendler eller 
dyrker sport. 

Derfor bruger jeg Facebook, 
LinkedIn og diverse reklame-
spots i SN-medier, som dækker 
Sjælland. Jeg har en pr-med-
arbejder, selvfølgelig på deltid, 
der sørger for at promovere 
mig og mine opslag de rette 
steder, ligesom han også laver 
min podcast-serie om Ringsteds 
landsbyer. 

Det er også vigtigt at have et 
bagland, der er klar til at rykke 
ud og hænge valgplakater og 
bannere op. Her er jeg heldig 
at have disse hold klar, når op-
sætningen skydes i gang.
Men det vigtigste er i sidste 
ende, at man føler, det er det 
rigtige budskab, man går til 
valgkamp på. Man skal tro på 
det, og det gør jeg. Derfor tror 
jeg på, at vi i Ringsted og flere 
andre kommuner får vores me-
get kompetente kandidater ind 
i byrådene. 

God valgkamp til byråd, 
kommunal bestyrelser og  
regioner.

En garvet rotte 
får debut som  
kristendemokrat 
i Ringsted
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Det har længe været efterspurgt, 
at KD fik et selvstændigt ældre-
program, og det har vi nu. På 
sidste møde vedtog KD ś hoved-
bestyrelse et nyt ældreprogram, 
som tydeligt understreger de ældre 
som en værdifuld del af både fami-
lie og samfund. 

Grundtanken i programmet er, at 
alle skal have mulighed for at leve 
det gode liv hele livet. Det gode 
liv forudsætter, at den enkelte kan 
tage ansvar for sit liv, planlægge 

tilbagetrækningen fra arbejds-
markedet, boligsituationen, samt 
tilrettelægge det daglige liv, ud 
fra de værdier, aktiviteter og rela-
tioner til andre, herunder familien,  
som betyder noget for den enkelte.

Samfundets indsats skal under-
støtte den enkeltes valgmulighe-
der. Det gælder både stat, region 
og kommune, og civilsamfundet 
med foreningsliv, aktiviteter og 
frivilligt arbejde.

Pensionsforhold: 
KD foreslår, at seniorpensionen 
udbygges, så nedslidte har mulig-
hed for tidligere pensionering, 
mens andre som kan og vil fort-
sætter med at arbejde. 

Modregning i folkepensionen for 
arbejdsindtægter (også ægtefæl-
lens) skal fjernes – så man med 
fordel kan arbejde deltids.

Tekst af Britta Kristensen, visitator og formand for KD´s ældreudvalg

Nyt ældreprogram 
vedtaget i KD
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Boligforhold: 
Kommunerne skal sørge for, at 
der er en passende mængde og 
en bred vifte af mulige boliger, 
som ældre kan erhverve.

Kommunerne skal visitere ældre- 
eller plejebolig, hvis der er brug 
for særlig indretning eller bolig 
med personale hele døgnet. 

Forebyggelse og  
sundhedsfremme:
KD vil, at Forebyggende hjemme-
besøg fortsat prioriteres i kommu-
nerne. Der skal være særlig fokus 
på ernæring, tandstatus, risiko for 
funktionstab, en særlig indsats 
for at opspore dem, med svagt 
eller intet netværk, og henvise til 
både offentlige tilbud og frivillige 
foreninger.

Frivilligt arbejde forebygger en-
somhed både for den, der udfører 
og for modtageren.

Ethvert menneske er unikt, har en 
frihed og en værdighed, der ikke 
må krænkes. Det gælder i høj grad 
også for de ældre, som er afhæn-
gig af hjælp fra hjemmeplejen.

Overordnet er hensigten med 
hjælp efter serviceloven (hjemme-
hjælp), at det man selv kan, skal 
man selv gøre, og hvis man mister 
færdigheder og funktionsniveau, 
skal man have tilbudt et rehabili-
teringsforløb for at genvinde 
færdigheder.

“Grundlæggende værdi 
iflg. personalismen: at 

mennesket udfolder 
sig ved i frihed at tage 
ansvar for sit eget liv.”
Den tildelte hjælp skal tilpasses 
den enkelte, og så vidt muligt 
tilrettelægges som den ældre selv 
ville have gjort.

Ind imellem kommer der historier 
op i pressen, hvor ældre bliver ud-
sat for omsorgssvigt eller uværdig 
behandling.

KD mener, at man bedst opnår 
værdig og respektfuld pleje af de 
svageste ældre ved undervisning, 
vejledning og supervision, og en 
tydelig og tilstedeværende ledelse, 
ikke ved kontrol og overvågning.

Plejepersonale skal så vidt muligt 
have uddannelse, og der skal regel-
mæssigt følges op med kurser.

Særlig ved pleje af mennesker 
med demens eller andre kognitive  
lidelser, er der behov for tid, tål-
modighed og indfølingsevne og 
oplæring i hvordan svære situati-
oner, og modstand mod hjælpen, 
håndteres.

KD går ind for at vise tillid til 
medarbejderne og give de enkelte 
områder frihed til at tilrettelægge 
pleje, rekruttering og oplæring 
af medarbejdere og ledelse, som 
man vurderer, det fungerer bedst.

Den sidste tid – en værdig død:
Livet har værdi, også den sidste 
tid. Døden må ikke være et tabu. 

Den praktiserende læge skal tilbyde 
en samtale, gerne med deltagelse 
af pårørende, om ønsker for den 
sidste tid, niveauet for behandling 
og om der ønskes akut, livsforlæng-
ende behandling. Den ældres øn-
sker skal nedskrives og respekteres.

Palliativ indsats og lindrende 
behandling skal tages i brug til 
de ældre, der er døende, uanset 
årsagen og om der er en specifik 
sygdom.

Både fysiske, psykiske, sociale og 
åndelige smerter og lidelser skal 
behandles og håndteres profes-
sionelt.

Finansiering i 2030-plan. 
I KD ś 2030-plan er frisættelse af 
kommuner og regioner et meget 
vigtigt punkt, og vi giver et mar-
kant økonomisk løft til de vigtige  
opgaver, som kommuner og regi-
oner har herunder til ældreom-
rådet. Med både klare værdier, 
konkrete forslag og finansiering 
har KD et stærkt grundlag at dis-
kutere ældrepolitik ud fra i kom-
munal- og regionsvalgkampen. 

Hele programmet kan læses på 
hjemmesiden.

Andelen af ældre, der har udført frivilligt 
arbejde inden for det seneste år, er steget 
markant siden 1997. Stigningen er sær-

ligt påfaldende blandt de 67-77-årige. 28 
procent flere 67-årige og 43 procent flere 

77-årige arbejder frivilligt i dag i forhold til 
for 20 år siden. Det viser en undersøgelse 

fra VIVE på baggrund af Ældredatabasen.



Ældrecenteret i Glyngøre var 
mødestedet for et lille interview en 
lørdag i august. Inge Jensen havde 
lovet, at hun ville fortælle lidt om 
sit arbejde på netop dette ældre-
center – et arbejde som hun har 
bestridt de sidste par år. Dog har 
hun arbejdet inden for ældreplejen 
de sidste 20 år. Jeg er ikke i tvivl 
om, at Inge gør en kæmpe forskel 
for de ældre, for Inge er et af de 
mennesker, som spreder glæde og 
godt humør. Hun er opmærksom 
på andre og har et stort omsorgs-
gen – og det er vigtige egenskaber, 
der gør en betydende forskel for 
de ældre på centeret i Glyngøre. 

Inge betragter i høj grad beboerne 
på plejehjemmet som sine gode 
venner. Da et ældrecenter som 
udgangspunkt er sidste stop inden 
den endelige slutdestination, 

betyder det også, at Inge 
ofte må tage afsked med 
disse venner. Det er hårdt, 
og man bliver naturligvis 
følelsesmæssig påvirket. 
Dog er det også i beboer-
nes sidste tid, at man kan 
gøre en betydelig forskel. 
Det at synge en salme, læse 
et stykke fra Bibelen 
eller holde i hånden, kan 
give den døende en ro 
og omsorg, som det kan 
være vanske ligt at have 
begreb om, hvis ikke 
man har oplevet det. 

Løbehjul tages i brug
Inge, der i øvrigt er 
en del af KD’s hoved-
bestyrelse, er SoSU- 
hjælper og arbejder 
som nattevagt på 

Tekst af Lars Ringgaard, Indicator

De gode venner på  
ældrecenteret
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ældrecenteret. Da der kun er én 
nattevagt på arbejde ad gangen, 
har Inge en travl vagt, hvor de 25 
lejligheder samt gæstestuen skal 
frekventeres løbende hen over den 
otte timer lange vagt. For at nå det 
hel, har Inge et løbehjul, som hun 
suser afsted på – det sikrer, at der 
ikke går lang tid fra, at en beboer 
har tilkaldt hende, til hun kan være 
til stede i lejligheden. Ofte er det 
kritiske situationer, som Inge skal 
forholde sig til, og derfor er det 
nødvendigt at tage de midler i 
brug, som kan sikre, at man når 
frem til beboeren hurtigst muligt. 
Som nævnt er Inge den eneste an-
satte på ældrecenteret om natten, 
men er der behov for det, kan der 
tilkaldes en sygeplejerske eller 
læge, som hurtigt kan være frem-
me på centeret og yde hjælp. 

Inges tid bruges også på doku-
mentation – der kan nemt bruges 
et par timer på en vagt på dette. 
Inge har det bedst med at bruge 
tiden på de ældre, men hun er be-
vidst om, at dokumentationen er 
en vigtig del af jobbet, da det bl.a. 
klæder hendes kollegaer godt på 
ift. at have forståelse og viden om 
beboernes tilstand. Og mange be-
boeres mentale tilstand har ikke 
været god de sidste halvandet 
års tid. Det har været hårdt for de 
ældre ikke at kunne se deres nære 
under covid-19 nedlukningen. 

“Mange har følt sig 
enormt ensomme”

Cykelfest i Glyngøre
Det er vigtigt, at der bliver arran-
geret aktiviteter for de ældre, som 
de kan se frem til og efterfølgende 
tale med hinanden om. Det har 
der ikke været muligheder for 
under store dele af covid-19 pan-
demien, men nu er aktiviteterne 
atter startet op igen. Blandt bebo-
erne på ældrecenteret i Glyngøre 
bliver der talt meget om et særligt 
besøg i juli måned. Den lokale 
cykelhelt Jonas Vingegaard blev 
fejret i byen efter sin andenplads 
i Tour de France. Efter fejringen 
tog han forbi ældrecenteret, hvor 
han fik hilst på de ældre – det im-
ponerede såvel beboerne som de 
ansatte, og det er noget, som der 
stadig bliver snakket om.

På flere plejehjem har man benyttet 
sig af unge besøgsvenner, som 
kommer forbi og får en god snak 
med de ældre beboere. Det kan 
give utroligt meget både for de 
unge og de mere erfarne at kunne 
udveksle historier med hinanden. 
Det skulle man, ifølge Inge, lade 
sig inspirere af på mange flere 
plejehjem.

Det politiske arbejde med ældre
Inge kan i KD trække på hendes 
viden om forholdende for svæk-
kede ældre, en viden som der 
blandt andet bliver gjort brug af i 
KD’s ældreudvalg. 

Kilde: Ældresagen

og lever i gennemsnit  
2 år og 8 måneder  

på plejehjem

Omkring  
41.000 danskere  
bor på plejehjem

Beboerne er  
gennemsnitligt 84 år 

ved indflytning

“De ældre er nok ikke 
det emne, hvor der er 
flest stemmer at hente. 

Det betyder ikke, at der 
derfor skal spares på 
området, for at bruge  
pengene der, hvor der 

er flere stemmer at 
hente. Vi skal behandle 
vores ældre ordentligt, 

og give dem gode forud-
sætninger for et værdigt 
liv, også i alderdommen.”

I Skive kommune, som Glyngøre 
ældrecenter hører under, er der 
fra politisk hold foreslået, at der 
bør være én leder pr. plejehjem. 
Det er et forslag, som falder i god 
jord hos Inge, som dog også be-
mærker, at hun ikke håber, at det 
er valgflæsk. KD éren føler selv, 
at hun ser sin leder for lidt, da der 
er et lederansvar for tre plejehjem, 
og at der som følge heraf følger en 
masse administrativt arbejde med.  

“Det kan lederen 
naturlig vis ikke gøre for, 

men det giver vanske-
lige forud sætninger for 
at være en god og nær-

værende leder”
IDE POLITIK  11
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Emil Lavsen er spidskandidat for 
KD i Slagelse kommune, og har 
det seneste år været særdeles 
aktiv, når det kommer til at indgå 
dialog med såvel andre politikere 
i kommunen som borgere og nye 
KD’ere. Havde man forelagt dette 
scenarie for Emil for to år siden, 
ville han formentlig have haft van-
skeligt ved at forestille sig, at det 
skulle indtræffe. På daværende 
tidspunkt boede Emil i Sydkorea 
på femtende år sammen med sin 
sydkoreanske kone og deres lille 
pige. Siden er familien blevet 

forøget med endnu en pige, og 
lejlig heden i Seoul er skiftet ud 
med et parcelhus i Korsør. Der er 
langt fra Seoul til Korsør – ikke 
kun målt i kilometer. Familien 
fandt dog hurtig på plads i byen, 
og Emil har allerede kastet sig 
ud i en række projekter. Foruden 
etableringen af en KD kommune-
forening, har han også været med 
til at stifte en lokal basketballklub. 
Derudover har han sit eget radio-
program, hvor han bl.a. inviterer 
sine politiske modkandidater ind 
til en snak. 

Beslutningen om at rejse til Dan-
mark blev truffet, da Emil som 
følge af covid-19 nærmest fra den 
ene dag til den anden oplevede 
en drastisk nedgang i de kom-
mercielle aktiviteter. Forinden 
havde Emil ellers haft rigtig travlt. 
Udover at passe sit arbejde, som 
gik ud på at forbinde danske 
virksomheder med forbindelser 
i Sydkorea, var han også præsi-
dent for den nordiske forening i 
landet – en forening hvis formål 
er at udbrede kendskabet til den 
nordiske livsstil. Emil har lagt 

Tekst af Lars Ringgaard, Indicator

Med flyet fra Seoul
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meget arbejde i dette forenings-
arbejde i Sydkorea, hvor han fik 
opbygget foreningen fra at have 
få medlemmer til en forening med 
flere hundrede medlemmer. Det 
er en værdifuld erfaring, som han 
har gjort brug af i opbygningen af 
en lokalforening i Slagelse. 

Erfaringerne fra Sydkorea
I det hele taget har Emil taget 
meget med sig fra sine 16 år i 
Sydkorea. Det er et land, som altid 
vil føles som hans andet hjemland, 
og han taler også sproget flydende. 
Som ganske ung drog han til landet 
for at arbejde med hjemløse. I 2010 
mødte han sin nuværende kone, 
som han blev gift med to år efter. 

Foruden den erhvervsrelaterede 
beskæftigelse i Sydkorea, har Emil 
også taget en master i teologi i 
det østasiatiske land. En stor del af 
Emils vågne tid er således gået med 
arbejde og studie – han fik i høj 
grad taget sydkoreanernes arbejds-
moral til sig. Det er noget, som han 
har bragt med sig hjem til Danmark, 
og Emil har påtaget sig flere jobs 
efter ankomsten til Korsør, så de 
lange arbejdsdage kører videre i 
samme skema som i Sydkorea. 

Engagementet i KD
Allerede inden Emil og familien 
var vendt retur til Danmark med 
flyet, havde han besluttet, at han 
godt kunne tænke sig at blive 
politisk aktiv. Han satte sig ind i 
det politiske stof, og endte med at 
komme frem til den erkendelse, at 
KD var det parti, der repræsente-
rede hans værdier bedst. Så Emil 
fandt frem til hjemmesiden, og fik 
ringet ind til landskontoret – et 
møde blev arrangeret, og så kas-
tede Emil sig ellers ud i arbejdet 
med at få stablet en KD-lokalfor-
ening på benene.

Derudover er Emil også spidskan-
didat i kommunen til det kommen-
de kommunalvalg. Korsørianeren 
går til valg på det gode og brede 
samarbejde henover midten, og 
derfor går meget af det politiske 
arbejde også med at føre en god 
og samarbejdssøgende dialog med 
de øvrige politikere i kommunen. 

Der har været en splittelse på 
tværs af den lokale byrådssal – 
noget som Emil vil gøre op med.
–”Jeg tror på, at et godt politisk 
arbejdsmiljø også fordrer gode 
politiske beslutninger. Jeg vil gøre 
mit for, at der bliver et godt ar-
bejdsklima på rådhuset i Slagelse” 

1.  Det er vigtigt, at vi ræk-
ker ud til nye medlem-
mer og får inviteret dem 
til arrangementer 

2.  Vi skal alle sammen 
være opmærksomme 
på, hvordan vi fremstår 
på sociale medier som 
repræsentanter for KD 

3.  Vi må aldrig afvise folk, 
når de som nye medlem-
mer kommer og tilbyder 
deres hjælp

Fun fact  
Emil er faktisk lidt af en 
kendis i Sydkorea efter at 
have deltaget i det mest 
populære sydkoreanske 
TV-program, talkshows og 
reklamer. I Sydkorea blev 
han ofte stoppet på gaden 
af fans, som vil tage billeder 
med ham. Han har også ud-
givet en bog sammen med 
sin kone, som handler om 
deres fælles liv.

Tre forslag  
fra Emil

Navn: 
Emil Bredahl Lavsen
 
Alder: 
36 år
 
Bopæl: 
Korsør
 
Privat:  
Bor sammen med sin kone 
Yumin som han har to små 
døtre på 4 år og 1 år sammen  
med. Emil har boet i Syd-
korea i 16 år, hvor han mødte 
sin kone. De flyttede sam-
men tilbage til Danmark i 
juli 2020, hvor han bl.a. har 
været med til at etablere KD 
Slagelse kommuneforening.



HB-sommer-
gruppemøde på 
Christiansborg
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Billeder af Indicator
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Jeg har gået og grublet over det her med at 
have værdi. Da jeg underviste som gymnasie-
lærer, brugte jeg en del krudt i min sidste 
lektion med eleverne på at fortælle dem, at 
de havde værdi. Uanset hvad. De havde det 
lidt stramt med, at jeg mente, at de ikke kunne 
gøre noget, der ændrede deres værdi. Men det 
mener jeg nu engang. Et menneskes værdi kan 
ikke gradbøjes, ændres eller tilegnes. Den er 
konstant og til stede, blot fordi vi er til. 

Jeg kom i tanke om de her ting, da jeg læste 
en artikel om forfatter Ditte Holm Bro, som har 
skrevet bogen “Fladland” om sin opvækst i 
Vestjylland. Hun fortæller: “Det er langt fra de 
idealer, der hersker i fladlandet, at sidde stille 
og skrive. Hvad er det for et arbejde? Hvad er 
det for en produktion at skrive?.” Og det var 
så genkendeligt for mig, nu hvor jeg “bare” er 
hjemmegående! For hvad er det produktive i at 
bruge det meste af sin tid med sit eget barn? 
Hvad er gevinsten? Lønnen? Produktet? 

Jeg bor selv i Vestjylland nu, nærmere bestemt 
Hvide Sande, hvor ferie er sådan noget, vi nyder 
særligt tyskerne holder hos os. Mindsettet her-
ude er bare noget særligt, og folk er virkeligt 
arbejdsomme! Derfor er mit “job” også noget, 
der stikker lidt ud i forhold til de flestes andres 
livsstilsvalg. Meget få har valgt samme livsstil, og 
det giver en naturlig undren hos folk. Det kan jeg 
faktisk godt forstå! Vi bor heldigvis et godt sted, 
hvor folk kun har udvist respekt for vores valg 
om, at jeg går hjemme, også selvom de måske  
ikke kan se “fidusen” i det. Kan se, hvad det 
egentligt skal til for. Kan se værdien i det.

Men det er jo i virkeligheden også det, vi bør 
kunne forvente af hinanden: respekt for andres 
valg i livet. Især fordi vores valg ikke ændrer 
vores værdi.

Vi har værdi fra moders liv og til sidste ånde-
drag, ja udover døden endda. Vi kan ikke gøre 

noget – godt eller skidt – der kan ændre vores 
værdi. Ej heller jobtitel, køn, alder, seksualitet, 
civilstatus, religion, helbred eller holdninger kan 
ændre vores værdi.

Men derfor kan jeg godt forstå, hvis nogen 
(ubevidst) tænker, min værdi ikke er så stor, når 
nu jeg “bare” er hjemmegående. Det ligger så 
indlejret i vores kultur. Jeg kan godt holde til 
det, for jeg ved godt, hvad jeg er værd. 

Måske er det, fordi vi kommer til at sætte 
lighedstegn mellem bidrag til statskassen og 
værdi. Jeg kan glemme, hvor forskelligt vi 
mennesker kan se på dette i et samfund, hvor 
penge, produktivitet og måske også prestige 
fylder mest. Men jeg blev mindet om det, da en 
bekendt, som i øvrigt er læge, mente det var 
passende at sige, at man ikke burde gå hjemme, 
for så bidrog man jo ikke til samfundet. Tak for 
kaffe! Men hvis du spørger mig, er der alt for 
mange i vores land, der oplever, at de ikke har 
værdi, fordi de ikke passer ind i normen eller 
ikke kan leve op til de krav, samfundet stiller. 
For mange tror, at deres såkaldte bidrag afspej-
ler deres værdi og ret til at være i samfundet. 

Om jeg så sad på min popo 
dagen lang i sofaen og så 
Netflix eller fx brugte hele 
dagen på den lokale bo-
dega, så ændrede det ikke 
min værdi. For værdi har 
vi, bare fordi vi er til. Ikke 
fordi vi gør noget. Bety-
der det så, at vi ikke skal 
gøre vores for at bidrage, 
tage ansvar og yde i løbet 
af et langt liv? Nej, selv-
følgelig ikke – men 
vores værdi afhæn-
ger ikke af det. 

Siff’s Skriblerier
Alle har værdi - uanset deres bidrag til samfundet

Siff’s Skriblerier er en klumme med  
humoristiske nedslag med politiske  
undertoner fra en småbarnsmor
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Nej, det er ikke kommune og 
regions valget jeg tænker på, selv 
om det også af og til kan opfattes 
som et lotteri.

Hvert år laver vi et budget. Et 
budget som vi efter bedste evne 
forsøger at holde. Som alle ved 
kostede valget i 2019 mere, end vi 
havde egne midler til, og vi lånte 
derfor penge blandt medlemmerne.  
Vi kan nu – da vi har styret målfast 
efter det budget, vi lagde som 
fundament for vores virke i 2020 
og 2021 – se lys for enden af tun-
nelen, og medmindre det viser sig 
at være et godstog, der kommer 
bragende imod os, gør det, at vi 
helt efter planen nu kan spare op 
til det næste Folketingsvalg. Dejligt 
med planer der lykkes.

Selvfølgelig kan man være fristet 
til af og til lige at bruge lidt flere 

penge på et synlighedsskabende 
projekt, end der oprindeligt var 
planlagt, og der kan sikkert fra 
gang til gang opstilles overbevi-
sende argumenter for at afvige fra 
den lagte plan. Men værdierne må 
til enhver tid styre, hvad vi gør i 
den givne situation. Uden værdier 
vi handler efter, forsvinder funda-
mentet under os.

På medlemssiden rundede vi efter 
diverse kampagner kortvarigt 2500 
lige op til dette blads udgivelse. 
Efter kontingentopkrævninger er 
vi lige under igen, da nogle tog 
den for os kedelige beslutning at 
opsige deres prøvemedlemskab. 
Men vi er fortsat over 200 flere 
medlemmer, end det vi startede 
året på. Så ikke bare menings-
målingerne viser, at der er behov 
for en ny retning i Danmark – 
medlemskaberne viser det også.

Undertegnede er meget bevidst 
om, at skal den økonomiske 
frihed genskabes, så skal budget-
tet holdes, og det er så der, jeg 
kommer til at nævne ordet lotteri. 
På Landsmødet har vi hvert år et 
lotteri, der som en del af budget-
tet er grundlaget for os. 

Så derfor en stærk opfordring 
til at købe lodder enten gennem 
værdiforeningen, ved bankover-
førsel, ved MobilePay eller med 
kontanter på landsmødet.

På gensyn på årets Landsmøde.
  
Bank-konto: 5470 2037886  
eller på MobilePay: 26329

Lotterier i fremtiden

Økonomi, tekst af Per Kristensen, hovedkasserer

Ja Mette, Du er 
bare SÅ adorable!

Ej, vi skal simpelt hen have 
et #børneneeeelskermig på 

det her opslag!

Ligner jeg en, som 
børn elsker?

KD arbejder på et 
ambitiøst børneudspil.

Mere handling! Mindre 
markedsføring!

En dag på filmsettet...

Ude i den virkelige 
verden.

Vi er blevet 
glemt.

Bare rolig. 
KD har ikke 
glemt jer.


